

Pablo Melitón Arias Pérez

DNI: 08429774
Fecha de nacimiento: 10, MARZO, 1960
Teléfono móvil: 999346786
Dirección: Jr. Héctor Marisca 246
Distrito: San Luis - LIMA
Estado civil: Casado
CIP: 39687
E-mail: appm360@yahoo.es



PERFIL PROFESIONAL

Profesional Especializado en Informática, con estudios universitarios en Ingeniería Electrónica, Postgrado en Software Libre, Maestría en Informática, Doctorado en Ingeniería de Sistemas y Programa de Desarrollo Gerencial PDG-2018. He llevado cursos especializados en Redes de Computadoras, Automatización Electrónica, Seguridad de Sistemas de Información, Auditoría de Sistemas, Validación de Software; así como también en Instrumentación Electrónica Nuclear y Protección Radiológica. Con más de 30 años de experiencia profesional de los cuales 20 años son en Sistemas Informáticos, habiendo ocupado el cargo de Jefe de Tecnologías de la Información, Sub-Director de Gestión de la Tecnología, Docente Universitario y Experto de la AIEA (Agencia Internacional de Energía Atómica).

FORMACIÓN ACADÉMICA

FORMACIÓN UNIVERSITARIA

Titulación:	Ingeniero Electrónico
Año graduación:	1986
Institución:	Universidad Nacional de Ingeniería

Titulación:	Postgrado en Software Libre
Año graduación:	2005
Institución:	INCITEL - UNI

Titulación: Egresado Maestría en Informática
Año graduación: 1991
Institución: Pontificia Universidad Católica del Perú

Titulación: Egresado Doctorado en Ingeniería de Sistemas
Año graduación: 2003
Institución: Universidad Nacional Federico Villarreal

CURSOS DE ESPECIALIZACIÓN

Curso: Curso Básico de Introducción a la Energía Nuclear
Año: 1989
Institución: CSEN - IPEN

Curso: Interregional Training Course on Nuclear Instrument Maintenance
Año: 1997
Institución: Josef Stefan Institute – ESLOVENIA (Auspiciado por el AIEA)

Curso: Programa de Formación para Jefes de Seguridad de la Información
Año: 2016
Institución: iSec Education Center

Curso: Programa de Desarrollo Gerencial – PDG 2018
Año: 2018
Institución: Escuela Nacional de Administración Pública - SERVIR

Curso: De la Clase Presencial a la Enseñanza Remota
Año: 2020
Institución: Escuela Nacional de Administración Pública - SERVIR

Curso: Curso Virtual Diseño e
implementación de aulas virtuales
Año: 2022
Institución: DVV International – Municipalidad de
Lima

SECUNDARIA

Titulación: Oficial Provisional de Reserva - 5to
Secundaria
Especialidad: Infantería
Institución: Colegio Militar Leoncio Prado

CURSOS CORTOS NACIONALES

Curso: Red de Área Local (LAN) Novell
Netware
Institución: 1991 - UNI

Curso: Sistema Operativo UNIX
Institución: 1992 – PUCP

Curso: Técnico WEB Designer
Institución: 2002 - CEPS – UNI

Curso: Metodología para Elaborar Proyectos
de Ciencia y Tecnología
Institución: 2002 - CSEN - IPEN

Curso: Curso de Radioprotección
Radiológica en Radiodiagnóstico
Médico /
Curso de Seguridad Radiológica en el
Uso de Medidores Nucleares
Institución: 2002 – CSEN-IPEN

Curso: Curso Internacional Transferencia
Tecnológica, Valoración y
Comercialización de Tecnologías
Institución: 2008 – CSEN-IPEN

Curso: 20332B Advanced Solutions of
Microsoft Sharepoint Server 2013
Institución: 2017 – Entrenamiento Certero-
Microsoft

Curso:	Ethical Hacking
Institución:	2015 – CIBERTEC
Curso:	Curso / Taller de Cloud Essentials
Institución:	2016 – TECNOFOR
Curso:	20462C Administering Microsoft SQL Server 2014 Databases
Institución:	2016 – Entrenamiento Certero-Microsoft
Curso:	20463C Implementing a Data Warehouse with Microsoft SQL Server 2014
Institución:	2016 – Entrenamiento Certero-Microsoft
Curso:	Administración de Data Center
Institución:	2017 – SEGURINFO PERÚ
Curso:	Administración y Configuración de Switches Extreme Networks
Institución:	2018 – THINK NETWORKS – EXTREME NETWORKS
Curso:	Curso ONLINE La Ley y la Técnica Legislativa en América Latina
Institución:	2019 – CONGRESO DE LA REPÚBLICA
Curso:	Administración de Servidores Blade HP
Institución:	2019 – JEVANS Y ASOCIADOS SAC
Curso:	Diseño e Implementación de Infraestructura de Servidor Microsoft Windows 2016
Institución:	2019 – JEVANS Y ASOCIADOS SAC
Curso:	Fundamentos de Seguridad de la Información
Institución:	2022 – PCM-CNSD

CURSOS CORTOS EN EL EXTRANJERO

Curso:	Capacitación sobre Mantenimiento de Computadoras e Instrumentación Conexa – 1992
Institución:	Dirección de Tecnología Nuclear – URUGUAY
Curso:	Mantenimiento de Analizadores Multicanales Stand-Alone y Add-On Carda – 1995
Institución:	Instituto Nacional de Ingeniería Nuclear – BRASIL
Curso:	Aplicaciones de LABVIEW con el puerto USB – 2003
Institución:	Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares - MEXICO
Curso:	Validación de Software en Instrumentación Nuclear – 2007
Institución:	Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares – MEXICO
Curso:	Curso Regional de Capacitación sobre Labview para Aplicaciones de Transferencia de Información, Control de Movimiento y Tratamiento de Imágenes - 2011
Institución:	Instituto de Engenharia Nuclear – BRASIL
Curso:	Regional Training Course on Information and Computer Security for Facilities that Handle Nuclear and Other Radioactive Material - 2015
Institución:	Comisión Chilena de Energía Nuclear – CHILE
Curso:	Regional Training Course on Computer Security for Industrial Control Systems at Nuclear Facilities - 2017
Institución:	Comissao Nacional de Energia Nuclear – BRASIL

Curso:	Introducción a la Seguridad Cibernética (Modalidad Virtual) - 2020
Institución:	CISCO – MEXICO
Curso:	III Congreso Mexicano de Protección de Infraestructuras Críticas (Modalidad Virtual) – 14,15,16 Dic. 2021
Institución:	SEGURILATAM – MEXICO

EXPOSITOR DE CURSOS, SEMINARIOS Y OTROS

Evento:	Mantenimiento de Equipos Utilizados en Radiodiagnóstico / EXPOSITOR
Fecha:	1999. 2000, 2001 – IPEN-AIEA
Evento:	Actualización de LABVIEW (Instrumentación Virtual) / EXPOSITOR
Fecha:	2009 – IPEN-AIEA
Evento:	Introducción a LABVIEW con aplicaciones de control / EXPOSITOR
Fecha:	2010 - MEER ECUADOR - AIEA
Evento:	La Seguridad de las Computadoras utilizadas en Sistemas de Control Industrial de Instalaciones Nucleares / EXPOSITOR
Fecha:	2017 - CSEN-IPEN

PARTICIPACIÓN A TALLERES, SEMINARIOS Y OTROS

Evento:	Auditoría de Sistemas Informáticos
Fecha:	1997 y 2000 - Escuela de la Contraloría General de la República
Evento:	Formulación y Desarrollo de Proyectos de Investigación Tecnológica
Fecha:	1988 – UNI-SOGECYT
Evento:	Taller sobre Modernización de Lectoras TLD, Sistemas de Adquisición de Datos y Revisión de Documento Técnico
Fecha:	2004 – IPEN-AIEA
Evento:	Taller de Comercialización de Tecnologías
Fecha:	2006 – CSEN-IPEN
Evento:	Taller de Redes IP de IP4 a IP6
Fecha:	2006 – Red Académica Peruana
Evento:	Taller DSPACE Bibliotecas Digitales
Fecha:	2012 - INFOWORLD
Evento:	Perú hacia la Transformación Digital
Fecha:	2020 - ENAP-SERVIR
Evento:	I Bootcamp Internacional en Seguridad y Confianza Digital
Fecha:	2020 - CNSD-SEGDI-PCM
Evento:	Master Class Gestión de Vulnerabilidades basadas en riesgo
Fecha:	2021 - TENABLE-BAFING
Evento:	Gestión del Financiamiento de Fuentes Alternativas para Proyectos y Programas
Fecha:	2021 - ENAP-SERVIR
Evento:	Innovación en la Administración Pública
Fecha:	2021 - ENAP-SERVIR

Evento: Alianza por una Internet Segura en el Perú
Fecha: 2022 - ENAP-SERVIR

EXPERIENCIA LABORAL

FABRICA DE EQUIPO TELEFÓNICA S.A. - FETSA

Cargo: Supervisor de Mantenimiento y Reparación
Funciones: Control de Calidad y Reparación de Equipos Telefónicos
Fecha: Julio a Octubre de 1986
Teléfono: 716166

INSTITUTO GENERAL DE INVESTIGACIONES DE LA UNI

Cargo: Desarrollador de Proyectos de Investigación
Funciones: Diseño e Implementación de Prototipos Electrónicos
Fecha: Octubre de 1986 a Junio de 1987
Teléfono: 818395

MARINA DE GUERRA DEL PERÚ

Cargo: Alférez de Fragata Ingeniero
Funciones: Planificación y Ejecución del desarrollo de procedimientos técnicos para el software y hardware de los equipos computarizados, Supervisión de Mantenimiento
Fecha: Agosto de 1987 a Enero 1989
Teléfono:

AGENCIA INTERNACIONAL DE ENERGIA ATÓMICA - AIEA

Cargo: Lecturer y Desarrollador
Funciones: Dictado de curso en Automatización. Desarrollo Software de Control Fantoma de Agua
Fecha: 2010 y 2013
Teléfono:

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL

Cargo: Docente Asociado

Funciones: Dictado de cursos en la Escuela de Física del Departamento de FCNM (Instrumentación Nuclear, Instrumentación Científica, Electrónica Analógica y Digital)

Fecha: 1993 al 2019

Teléfono: 4600930

INSTITUTO PERUANO DE ENERGÍA NUCLEAR

Cargo: **Especialista de Tecnologías de la Información**

(Cargos Ocupados: Jefe de Tecnologías de la Información, Subdirector de Gestión de la Tecnología, Oficial de Seguridad de la Información)

Funciones: Planificar, Dirigir e Implementar las Políticas Institucionales en Informática. Proponer Nuevas Tecnologías en Informática, e Informar de los Planes, Recursos Informáticos según Normatividad Informática Dictada por la PCM

Fecha: desde 1989 a la Fecha

Teléfono: 14885050

CARGOS DE JEFATURA

INSTITUTO PERUANO DE ENERGÍA NUCLEAR

Cargo: Jefe de División de Tecnología de la Información
Funciones: Planificar, Dirigir e Implementar las Políticas Institucionales en Informática en la División de TEIN del IPEN.
Fecha: desde 23 de Mayo de 2012 al 2013
Documento: RP N°149-12-IPEN/PRES
Teléfono: 14885050

INSTITUTO PERUANO DE ENERGÍA NUCLEAR

Cargo: Jefe de División de Tecnología de la Información / Equipo Técnico de TEIN
Funciones: Planificar, Dirigir e Implementar las Políticas Institucionales en Informática en la División de TEIN (a partir de 2015 Equipo Técnico de TEIN) del IPEN.
Fecha: desde 27 Marzo 2014 al 16 Setiembre 2019
Documento: RP N°033-14-IPEN/PRES
Teléfono: 14885050

INSTITUTO PERUANO DE ENERGÍA NUCLEAR

Cargo: Sub Director de Gestión de la Tecnología
Funciones: Planificar, Dirigir e Implementar las Políticas Institucionales en Informática en el Equipo Técnico de TEIN y la Cooperación Internacional del Equipo Técnico de CTAI del IPEN.
Fecha: desde 23 Febrero de 2017 a 16 Setiembre 2019
Documento: Memorándum N°021-2017-TTEC – Expediente SITRADO I-1743-2017
Teléfono: 14885050

OTROS CARGOS

INSTITUTO PERUANO DE ENERGÍA NUCLEAR

Cargo: **Oficial de Seguridad de la Información / Oficial de Seguridad Digital**

Funciones: Planificar, Dirigir e Implementar las Políticas de Seguridad de la Información en el IPEN, alineado a las directrices de la PCM.

Fecha: desde 01 de Marzo de 2016 a la fecha

Documento: RP N°031-16-IPEN/PRES (Oficial de Seguridad de la Información)
RP N°056-22-IPEN/PRES (Oficial de Seguridad Digital)

Teléfono: 14885050